
 

COMUNE DI STIENTA 
Provincia di Rovigo 

 

 

Numero 117 Del 29-12-2022 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
Oggetto: AUTORIZZAZIONE ALLA SOTTOSCRIZIONE DEL CONTRATTO COLLETTIVO 

DECENTRATO INTEGRATIVO - ANNO 2022 
 

 

L'anno  duemilaventidue il giorno  ventinove del mese di dicembre alle ore 11:20, nella sede del 

Comune di Stienta  

 

  La Giunta comunale, convocata con apposito avviso, si è oggi riunita 

 

FERRARESE ENRICO SINDACO   P  

MALAVASI RICCARDO VICESINDACO ESTERNO P  

FRANCHI MARCO ASSESSORE ESTERNO A  

GARATO MARINA ASSESSORE ESTERNO P  

FOGAGNOLO ALESSANDRA ASSESSORE ESTERNO P  

   

 P=Presente, A=Assente 

 

 

Assistita dal sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE dott. ESPOSITO GIUSEPPE ha adottato la 

deliberazione in oggetto. 

 

 
PARERI – art.49, comma 1, D.lgs 18.08.2000, n.267 

 
 

Regolarità Contabile Favorevole - in data:29-12-2022 
Il Responsabile del servizio finanziario DE TOMAS CRISTINA 

 
Regolarità tecnica Favorevole - in data:29-12-2022 

Il Responsabile del servizio ESPOSITO GIUSEPPE 

 

 

 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 117 del 29-12-2022 Pag. n.2 COMUNE DI STIENTA 

Si dà atto che il Segretario, il Sindaco e gli Assessori sono presenti in videoconferenza come previsto 

dall’art. 5 del Regolamento per il Funzionamento della Giunta Comunale, approvato con 

deliberazione consigliare n. 8 del 30/04/2022. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTI gli artt. 7 e 8 dei C.C.N.L. stipulati il 21 maggio 2018 e il 16 novembre 2022 che, in ordine alla 

contrattazione decentrata, disciplinano soggetti e materie, tempi e procedure per la stipulazione o il 

rinnovo del Contratto Collettivo Decentrato Integrativo (CCDI); 

 

PRESA VISIONE della deliberazione di Giunta Comunale n. n. 108 del 09/12/2019, modificata con 
deliberazione di G.C. n. 92 del 07/11/2022, e poi, in base al CCNL 16.11.2022, della delibera di G.C. n. 
103 del 05/12/2022, dichiarate immediatamente eseguibili, di costituzione della delegazione trattante di 
parte pubblica; 

 
PRESO ATTO della costituzione del Fondo Risorse Decentrate per l'anno 2022 in base al nuovo 
CCNL 21/05/2018 giusta determinazione del responsabile del segretario comunale reggente ad interim 
il servizio Personale n. 49 del 07/02/2022 (quantificazione provvisoria del Fondo per la contrattazione 
integrativa anno 2022 in attesa di indirizzi da parte dell’Amministrazione relativamente alle eventuali 
risorse aggiuntive);  
 
PRESO ATTO della deliberazione di Giunta Comunale n. 104 del 5 dicembre 2022 avente ad oggetto 
“DETERMINAZIONE INDIRIZZI PER LA QUANTIFICAZIONE DEFINITIVA DEL FONDO 
RISORSE DECENTRATE E PER LA CONTRATTAZIONE 2022” con cui la Giunta Comunale ha 
preso atto ed approvato la quantificazione delle risorse di parte stabile del Fondo Risorse Decentrate 
per l’anno 2022 così come individuate con determinazione n. 49/2022 e ha deliberato di integrare le 
suddette risorse con le risorse di parte variabile non soggette a limite; 
 
RICHIAMATA la Deliberazione di G.C. n. 61 del 04/07/2022, relativa all’approvazione del piano della 
performance per l’anno 2022; 
 
PRESO ATTO della definitiva costituzione del Fondo Risorse Decentrate per l'anno 2022 giusta 
determinazione del responsabile - segretario comunale reggente ad interim il servizio Personale (Area 1) 
n. 91 del 14.12.2022, RG 823/2022; 
 
RICHIAMATO il Contratto Collettivo Decentrato Integrativo parte normativa sottoscritto in data 
03.10.2019; 
 
RILEVATO CHE con la citata deliberazione di Giunta Comunale n. 104 del 05/12/2022, dichiarata 
immediatamente eseguibile, si è stabilito di fornire alla delegazione di parte pubblica di questo Ente le 
direttive cui attenersi per lo svolgimento delle trattative in materia di contrattazione decentrata 
integrativa, delineando in maniera sintetica gli obiettivi e le priorità nell'utilizzo delle risorse decentrate 
anno 2022:  

- conformemente agli obblighi di legge e di contratto, i contenuti dell’accordo economico 2022 

dovranno essere rispettosi delle pattuizioni dei C.C.N.L., delle disposizioni del D.Lgs. n. 

165/2001, del D.Lgs. n. 150/2009 e della disciplina “normativa” recata dal vigente Contratto 

Collettivo Decentrato Integrativo sottoscritto dalle parti;  



DELIBERA DI GIUNTA n. 117 del 29-12-2022 Pag. n.3 COMUNE DI STIENTA 

- una quota significativa delle risorse decentrate disponibili dovrà essere destinata 
all’incentivazione della performance individuale ed organizzativa, in applicazione del sistema di 
misurazione e valutazione vigente, in attuazione del Titolo III del D.Lgs. n. 150/2009 e in 
correlazione con l'attuazione degli obiettivi del Piano delle performance e P.E.G.;  

- destinare una parte delle risorse non superiore ad € 2.300,00 a selezioni per progressioni 
orizzontali; 

- confermare tutti gli altri istituti nelle misure già in vigore; 
 
VISTO il verbale di pre-intesa alla sottoscrizione definitiva redatto in data 15.12.2022; 
 
VISTE la Relazione Illustrativa e la Relazione Tecnico Finanziaria redatte dal segretario comunale 
secondo quanto disposto dall’art. 4, comma 3, del CCNL 22.01.2004 a corredo dell’ipotesi di contratto 
collettivo decentrato integrativo, allegate al presente atto; 
 
VISTA la certificazione del Revisore dei Conti in data 23/12/2022, verbale n. 11, con la quale, ai sensi 
del disposto dell’art. 40-bis, comma 1 e dell’art. 40, comma 3-sexies, del D.lgs. n. 165/2001 e s.m.i., si 
certificano: 

- la relazione illustrativa e tecnico-finanziaria redatte in conformità agli schemi predisposti dal 
Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato, d’intesa con il Dipartimento della Funzione 
Pubblica, di cui alla Circolare n. 25 del 19/07/2012; 

- la compatibilità dei costi del suddetto CCDI con i vincoli di bilancio, con particolare riferimento 
alle disposizioni inderogabili che incidono sulla misura e sulla corresponsione dei trattamenti 
accessori e sul rispetto della negoziabilità dei singoli istituti; 

- la compatibilità dell’articolato proposto con le vigenti disposizioni di legge e di CCNL; 
 
VISTO l’art. 40 del D.lgs. 165/2001, come modificato dal D.lgs. 150/2009, in virtù del quale gli enti 
locali destinano risorse aggiuntive alla contrattazione integrativa in ogni caso nel rispetto dei vincoli di 
bilancio e del patto di stabilità e di analoghi strumenti di contenimento della spesa; 
 
RITENUTA l’ipotesi di contratto collettivo decentrato integrativo in sintonia con le finalità dell’Ente e 
con le direttive assegnate alla delegazione trattante di parte pubblica; 
 
ATTESA la necessità di procedere ad autorizzare il Presidente della delegazione trattante di parte 
pubblica Dott. Giuseppe Esposito, Segretario Comunale, alla sottoscrizione dello stesso; 
 
ACQUISITI:  

- il parere di regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 
“Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, dal Segretario comunale in quanto 
Presidente della delegazione trattante di parte pubblica e responsabile del Personale;  

- il parere di regolarità contabile espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 
“Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, dal Responsabile dell’Area 
Finanziaria dell’Ente; 

 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: «Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali»; 
 
VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante: «Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche»; 
 
VISTO il vigente «regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi»; 
 
VISTI i vigenti contratti collettivi nazionali di lavoro per il comparto regioni – autonomie locali; 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 117 del 29-12-2022 Pag. n.4 COMUNE DI STIENTA 

VISTO lo statuto comunale; 
 
Tutto ciò premesso e considerato,  
 
Con voti unanimi favorevoli, 
 

DELIBERA 
 
Di prendere atto dell’intesa raggiunta dalla delegazione trattante di parte pubblica e di parte sindacale in 
merito all’allegata Ipotesi di contratto collettivo decentrato integrativo, Parte economica anno 2022, la 
quale forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
 
Di autorizzare il presidente della delegazione trattante di parte pubblica Dott. Giuseppe Esposito – 
Segretario Comunale, alla sottoscrizione in nome e per conto dell’Amministrazione, del contratto 
collettivo decentrato integrativo Parte economica anno 2022; 
 
Di dare atto che, ai sensi dell’art. 55, comma 5, del D.Lgs. 27.10.2009, n. 150, gli atti relativi al CCDI 
sottoscritto, saranno trasmessi all’ARAN e al CNEL, in via telematica, entro cinque giorni dalla 
sottoscrizione; 
 
Di disporre la pubblicazione del presente atto, nonché la pubblicazione del contratto collettivo 
integrativo sottoscritto dalle parti interessate, sotto la voce “Personale – Contrattazione integrativa” 
dell’area Amministrazione Trasparente del sito internet dell’amministrazione comunale; 

 

Di dare atto che con apposito elenco sarà comunicata ai capigruppo consiliari l’adozione della presente 
deliberazione contestualmente alla pubblicazione all’Albo Pretorio on line, così come previsto dall’art. 
125 del D.Lgs. 267/2000 “Testo unico degli Enti Locali” e dall’art. 32 della Legge n. 69/2009; 
 
Di dichiarare, con separata ed unanime votazione favorevole, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 117 del 29-12-2022 Pag. n.5 COMUNE DI STIENTA 

 

Letto, confermato e sottoscritto come segue. 

 

 Il Presidente  Il SEGRETARIO COMUNALE 

  FERRARESE ENRICO  ESPOSITO GIUSEPPE 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

Art.124, comma 1 D.lgs 267/2000 

 

 Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che l’avanti esteso verbale venne pubblicato, a cura del 

Messo Comunale, il giorno _____________ all’Albo Pretorio del Comune, ove resterà esposto per 15 giorni 

consecutivi. 

 

 Il SEGRETARIO COMUNALE 

  ESPOSITO GIUSEPPE 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 

 

ATTESTA 

 

- che la presente deliberazione 

 E’ stata affissa a questo albo pretorio per quindici giorni consecutivi dal ___________ al ____________ 

senza reclami 

 

 E’ stata comunicata ai Capigruppo consiliari, ai sensi dell’art.125 del D.lgs 267/2000, il ___________ con 

nota prot. N.__________ 

 

 E’ stata comunicata al Prefetto, ai sensi dell’art.135 del D.lgs 267/2000, il ___________ con nota prot. 

N.__________ 

 

 

- che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno ______________ 
 decorsi 10 giorni dalla pubblicazione. 

 

 

Dalla residenza Comunale, il _________________ 

 

 Il Segretario Comunale 

  ESPOSITO GIUSEPPE 

 

 
 

  


